
 

Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 992 DEL 10/12/2014 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1151 del 05/12/2014               (Filomena BUONGIORNO) 
         Firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 15/12/2014 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  25/12/2014  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

Firmato in originale 

 
___________________________ 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: OBIETTIVI AZIENDALI ANNI 2014-2015. PROVVEDIMENTI.  



 

Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. 0992 DEL 10.12.2014 
 
 
OBIETTIVI AZIENDALI ANNI 2014-2015. PROVVEDIMENTI.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 
– Vista la D.G.R. n. 25-6944, del 23/12/2013 ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le 

aziende ed enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) in applicazione del D.lgs. 150/2009 e s.i.m. in 
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”, la quale 
prevede la costituzione degli O.I.V. nel corso dell’anno 2014 e l’adozione del Piano della 
Performance e degli adempimenti collegati allo stesso, per l’anno 2015; 

 
– Dato atto che, in attesa di adottare gli strumenti previsti dalle citate disposizioni, l’A.S.L. TO4 

nel corso del 2014 si è dotata di un sistema di obiettivi, attraverso la predisposizione di un 
Piano Strategico di Governance per gli anni 2014-2015; 

 
– Dato atto che nel mese di Febbraio 2014 è stato avviato il processo di budget con la 

presentazione preliminare del Piano Strategico di Governance - programma operativo 
dell’A.S.L. TO4 2014-2015 al Collegio di Direzione nell’incontro del 17/02/2014; 

 
– Rilevato che: 

a) con note prot. n. 48827 e n. 48826, del 21/05/2014 è stata data informativa, rispettivamente, 
alle Organizzazioni Sindacale e R.S.U. del Personale del Comparto ed alle Organizzazioni 
Sindacali della Dirigenza Medico-Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica ed Amministrativa, dell’inizio degli incontri per la discussione degli obiettivi 
assegnati alle Strutture dell’Azienda per il biennio 2014-2015; 

b) che gli obiettivi assegnati per il biennio 2014-2015, ferme restando le eventuali integrazioni 
che si dovessero rendere necessarie a seguito della predisposizione del Piano della 
Performance per il 2015 da parte dell’O.I.V. (Organismo Indipendente di Valutazione), in 
fase di costituzione, prevedono: 

▪ per la Dirigenza 

- un obiettivo di budget; 
- un obiettivo inerente l’area della formazione (partecipazione a corsi strategici per 

l’Azienda); 
- obiettivi declinati dal Piano Operativo di cui alla D.G.R. n. 25-6992, del 30/12/2013; 
- obiettivi declinati dal Piano di Governance predisposto dall’Azienda; 
- obiettivi assegnati dalla Regione all’A.S.L. TO4 per l’anno 2013, strategici anche per 

gli anni 2014-2015; 

▪ per il Personale del Comparto 

- un obiettivo di collaborazione con la Dirigenza nel perseguimento degli obiettivi a 
questa assegnati; 

- un obiettivo specifico relativo ai tabulati di presenza; 



 

Pagina 3 di 4 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. 0992 DEL 10.12.2014 
 
 

c) che per l’assegnazione degli obiettivi è stato percorso il seguente iter: 

- con nota prot. n. 49031, del 22/05/2014, i Direttori/Responsabili di Macro-Area    
(Direzioni Mediche Ospedaliere, Distretti, Dipartimento del Farmaco, Dipartimento di 
Prevenzione) ed i Responsabili degli Uffici Gestione del Personale Sanitario del 
Comparto sono stati convocati per il giorno 26 Maggio 2014 all’incontro ove sono stati 
illustrati e consegnati (con invio anche informatico delle schede - mail - in data 
30/05/2014) gli obiettivi delle Strutture afferenti i Dipartimenti Medici, Chirurgici, di 
Patologia Clinica, di Diagnostica per Immagini e Radioterapia, della Direzione Integrata 
Assistenza Ospedaliera, di Salute Mentale, del Territorio, della Direzione Integrata 
Assistenza Distrettuale e della Prevenzione. 
Successivamente, i Direttori di Macro-Area hanno incontrato i Direttori/Responsabili 
delle Strutture alle stesse afferenti, per la relativa assegnazione degli obiettivi. Il 
Direttore ed il Coordinatore di ciascuna Struttura hanno illustrato gli obiettivi a tutto il 
Personale; 

- con nota prot. n. 50203, del 26/05/2014, i Direttori/Responsabili delle Strutture afferenti 
il Dipartimento Amministrativo, il Dipartimento Tecnico-Logistico e degli Uffici in Staff 
alla Direzione sono stati convocati per il giorno 26 Maggio 2014 all’incontro durante il 
quale sono stati illustrati e consegnati (con invio anche informatico delle schede - mail - 
nelle date del 6 e 9 giugno 2014) gli obiettivi delle Strutture da loro dirette; 

d) che alcuni obiettivi sono collegati alla retribuzione di risultato - per la quale sono stati 
confermati gli acconti per l’anno 2014, rispettivamente, per il personale del Comparto con 
l’Accordo del 08/10/2014 e per la Dirigenza nell’incontro del 14/11/2014 - e che gli stessi 
prevedono l’indicazione nella scheda di assegnazione degli obiettivi della percentuale di 
retribuzione di risultato collegata; 

e) che gli obiettivi sono stati sottoscritti dalle Strutture Aziendali e sono stati pubblicati sul 
Sito Internet dell’Azienda alla Sezione Amministrazione Trasparente - Performance - Piano 
della Performance; 

f) che per ogni Struttura è stata inoltrata, allegata alla scheda di assegnazione degli obiettivi 
2014-2015, la scheda di budget, quale risulta agli atti della Struttura Complessa 
Programmazione e Controllo di Gestione; 

g) che si è provveduto ad assegnare specifico budget finanziario ai servizi ordinatori di spesa, 
con le modalità indicate nelle deliberazioni n. 774 del 25 settembre 2014 e n. 911 del 10 
novembre 2014; 

 
– Dato atto che, nell’ambito degli obiettivi di governance assegnati alle Strutture Aziendali e il 

cui percorso è supportato dalla S.C. Qualità, è prevista l’effettuazione di n. 2 audit per l’anno 
2014 e di n. 2 audit per l’anno 2015; 

 
– Ritenuto, conformemente a quanto proposto dal Direttore della S.C. Qualità, di prevedere per 

l’anno 2014 l’effettuazione di un solo audit, confermando i 2 audit previsti per l’anno 2015; 
 
– Ritenuto necessario formalizzare con apposito atto deliberativo il percorso indicato per gli 

obiettivi relativi agli anni 2014-2015, trasmettendo il provvedimento al costituendo Organismo 
Indipendente di Valutazione, che provvederà alla valutazione degli obiettivi assegnati per 
l’anno 2014 e all’eventuale integrazione di quelli relativi all’anno 2015, sulla base delle 
indicazioni fornite dalla citata D.G.R. n 25-6944, del 23/12/2013; 



 

Pagina 4 di 4 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. 0992 DEL 10.12.2014 
 
– Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della Struttura Complessa 

O.S.R.U., dott.ssa Ada CHIADO’, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente; 

 
– Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa; 

 
– Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di competenza; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto, per quanto in premessa esposto, del percorso di assegnazione degli obiettivi 

alle Strutture Aziendali relativi agli anni 2014-2015, quali risultano dal documento pubblicato 
sul Sito Internet dell’Azienda alla Sezione Amministrazione Trasparente - Performance - Piano 
della Performance, nonché depositati agli atti della Direzione Generale, fatta salva l’eventuale 
integrazione per l’anno 2015, in sede di adozione del Piano della Performance, da parte del 
costituendo Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
2. di trasmettere all’Organismo Indipendente di Valutazione, a sua intervenuta costituzione, gli 

obiettivi assegnati alle Strutture Aziendali per gli anni 2014-2015, quali risultano dal suddetto 
documento pubblicato sul Sito Internet, affinché lo stesso proceda alla valutazione del 
raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2014. 

 
 
         IL DIRETTORE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
          (Dott.ssa Ada CHIADO’) 
              firmato in originale 
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      (Dott.ssa Lorella DAGHERO) 
                firmato in originale 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dott. Giovanni LA VALLE) 
                 firmato in originale 
             IL DIRETTORE GENERALE  

              (Dott. Flavio BORASO) 
            firmato in originale 
           


